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Depremi Üzerine
DT. Niyazi TARHAN

Boğaziçi Üniversitesi Kandilli Rasathanesi
ve Deprem'Araştınna Enstitüsü, 25
Mart 2004 tarihinde» saat 21.30

da, merkez üssü Erzurum Çat İlçesi, aletsel
büyüklüğü 5. i olan bir depremin oluştuğun y
belirlemiştir. Depremin oluşumunu takiben
de aletsel büyüklükleri farklı olan ^yaklaşık 80
artçı deprem de Atatürk Üniversitesi Deprem
Araştırma merkezi tarafından kaydedilmiştir.

Bilindiği gibi» depremin oluştuğu derinlikteki:
noktanın^yeryüzûne dik düşey izdüşümü
olan nokta ve yakın çevresinde jıkıcı hasar
gelişir. Depremin oluştuğu derinlikle enerji »,
dalgalar şeklinde çevresine ve_yer_yüzgine
doğru yayılır. Durum böyleyken, Çat ilçesi
merkez üssü olan bir depremin Çat ilçesi ve
jakın çevresinde yıkıcı bir hasar geliştirmesi
beklenildi. Oysaki, sadece Çat. ilçesine bağlı »
15 km doğusundaki \avikay beldesi ve
Bozyazı köyünde tasar gözlenmiştir. Buna
karşın, depremin oluştuıduğu en. büyük hasar,
can. ve: mâl kaybı Çat ilçesinin yaklaşık 35-40
km kuzeybatısında yer atan Erzurum îtine bağlı
yakın çevresindeki Aşkate-llıca ilçeleri arasında
gelişmiştir. Genellikle, Aşkale ilçesine bağlı
Kandilli beldesi ve yakın çevresinde yer alan
Küçükgeçit, Karabıyık, Bûyükgegt Merdiven,,
Ortabahçe, Gökçebük, Tazegül. Çayköy,,
Gölören, Mezra, /yltıikonak ve .Alaca köylerinde
ağır hasar geliştiği belirlenmiştir (Şekil I).

Burada düşündürücü olan,» Kandilli Rasathanesi
tarafından merkez üssü olarak bildirileri
depremin Çat ilçesi ve yakın çevresinde değil
de» bu ilçeden yaklaşık 35-40 km uzaktaki
Aşkale ilçesine bağlı Kandilli beldesi ve yakın
çevresindeki köylerde y ıha hasara neden
olmasıdır. Depremin, Çat ilçesinden 40-50
km uzakta olan Aşkale'ye bağlı olan. köylerde
yüzeyde oluştuıduğu by yıkıa hasar dikkate
alındığında; 25 Mart. 2004 tarihli yazılı
basında yer alan», merkez üssü Çat ilçesi olan
depreme ilişkin aşağıdaki iki olasılık ortaya
çıkmaktadır:

I .Depremin merkez üssü Çat ilçesi olup, by
depremin oluşması güncel aktif olan Aşkale
layım tetîkleyerek eşzamanlı olarak yeniden
(reactive) harekete geçirdi.. Bu. nedenle» Aşkale
ve yakın çevresindeki köylerde yıkıcı tasara
neden oldu.

2.Depremin merkez üssü Çat ilçesi olmayıp,
doğrudan aktif olan Aşkale fayının yeniden
hareketlenmesi sonucu gelişmiştir ve Aşkale
ilçesinin 6 km kuzeydoğusunda Aşkale fayı
üzerînde.yer allan Aşkale-Kûçükgeçit koyu
merkezli bir depremdir (Şekil! I)..

Tarih Saat Enlem (W)Boylam (E) Derinlik(km) Mi. Yfer
25.. 03. 2004 21:30 39.9 Ï 70 40.8048 S.O 5.. 1 Aşkale (Erzurum)
2.6. 03. 2004 00:09 39.9228 40.7135 5.0 4.. I; .Aşkale (Erzurum)
28.03.2004 06:51 39,8773 408683 5.0 5.3 .Aşkale (Erzurum)
28. 03. 2004 07:26 39.9148 40.7027 5.0 4.0 .Aşkale (Erzurum)

Tablo I : .Aşkale-Kandilli dolayında oluşan depremlerim parametreleri (UDİM "den alınmıştır)

# • *»



bir konu
25 Mart 2004 tarihli: deprenin jiizeyde
geliştirdiği hasar ve jeolojik veriler (Şekil
I) dikkate alındığında depremin Çat ilçesi
merkezli olmayıp, Aşkale fayı üzerinde_yer alan
Aşkale- Küçûikgeçit köyü merkezli ve jakın
çevresindeki Buyukgeçit-Karabıyık--Kandilli-

" GökçebOk köyleridir.

Ulusal Deprem İzleme Merkezinin Kandilli
Rasathanesini i web sitessnden 25/30 Mart:
2004 tarihleri arasında aldığı listedenP

aletsel büyüklüğü dört veya dörtten büyük
olan (M>4) depremlerin dökümü aşağıda
verilmiştir (Tablo I). Ancak, Âşkaİe-Kandi!
dolayında aletsel büyüklüğü dörtten küçük olan
(M<4), bîr çok artçı depremin de Aşkale-
Küçükgegt koyu arasında Aşkale fayı üzerinde
yoğunlaştıktan görülür (Şekil I).

25.03.2004 ve 2S.03.2004 tarihli Aşkale
depremlerine ilişkin United States Geological
Surveys (USGS) kayıtlarına göre depremlerin,
aletsel büyüklükleri 5,5 (MW) olarak
belirlenmiştir. Depremlerin oluşma derinlikleri

18 ve 8 km olarak verilmiştir.. Deprem, odak
çözümlemelerinde ise doğrultu alımlı bir
fayın hareketi sonucunda oluştukları: ortaya
konulmuştur.

Aşkale-Kandilli _yakın çevresindeki köylerde,
depremlerden dolayı _yıkıcı hasar gelişmiş.
can ve mal kaybına neden olmuştur (Şekil 2).
Sekiz kişinin_yaşamım_yitirdiği Küçükgeçit kö\li
tanı Aşkale fayı üzeri ndej/er alır (Şekil I).
Buna karşın, Çat ilçesine bağlı sadece tâvtköy
beldesi ve Yazıkö/de hasar tespit edilmiştir.
Çat ilçesine bağlı Yäviköy beldesi, Değirmenli
ve Ba§budak kbykıi ile Alibey, Taze, Putukan
ve Keleş mahalleleri heyelan bölgesi alanı
içindediı. Bozyazı köyünün zemini ni in sağlam
olmasına rağmen ^yakınındaki Muhlis tuzlası
işletmesi ve heyelan bölgesinin ön cephesinde
yet alması nedemyle hasar gelişmiştir. \âviköv
beldesi ve Bozvazı köylerinde Kuzey Anadolu
Fay sistemleri vardır. Ancak, by her iki
köydeki hasarın, Aşkale depremleri sonucu bu
alandaki heyelanlı bölgenin harekete geçmesi
sonucunda oluştuktan kanısındayız.
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.Aşkale ilçesine bağlı Han» Altıkonak,
" Küçükevrenlidam harabeleri ve Gülllüdere,
Ah'bey Malu Merdiven köyleri ve_yakın çevresi
heyelan bölgesi içindedir. Han. koy dolayında.
.Aşkale deprenmen nedeniyle heyelanlı bölge
harekete geçerek Erzurum-Kandilli joluny
kapatmıştır (Şekil 1 ).

Erzurum iline bağlı Aşkale ilçesi ve. Karasu
havzasında, kuze_ydoğu-güne)fcat! (KD-GB)
gidişi,, doğrultu atındı soljrönlü, aktif olan
ve ŷaklaşık 50-60 km uzunlukta Aşkale layı
vardır (Koçyiğjt ve diğerleri!, 1985; Tarhan ve:
diğerleri , 1992; Tarhan, 1998). Erzurum,
Çat, Aşkale ve Karasu havzasının yapısal ve
tektoniğine ilişkin ayrıntılı jeolojik çalışmalar
)«p:ı.ta.ştır (Koçyiğît ve diğerleri, 1985; 'Yılmaz
ve diğerleri,. 1888; Tarhan ve diğerleri , 1992;
Tarhan, 1998; Timur, 2000). Aşkale fayı;
Doğu Anadolu Fayı (DAR ile benzer özellikler
gösterir. Erzurum-Erzincan arasında,.
Kuzeydoğu Anadolu Fa_y Zonu'nun kuzeyinde
kalan KD-GB .gidişli doğrultu alımlı sol yönlü
.Aşkale fayı Doğu. Anadolu fay sistemlerinin
uzantılarını oluşturmaktadır. Aşkale fayı gibi
Kuzeydoğu Anadolu'da yer alan benzer
fay sistemleri olasılıkla Erzincan-Erzurym
arasında Kuzeydoğu Anadolu Fay (KAR Zonu
ve sistemleri tarafından kesilmiş olup» KÄF
tarafından yaklaşık olarak. 20-30 km sağ yönlü
ötelenmtştir. Aşkale Fayı, Serçeme, Gökçebuk,
Küçükgegt, Aşkale,, Kükürtlü, Çatalbayır •
yerleşim birimlerini GB yönünde verev olarak
kesip, Tercan barajı üzerimden Kargın ve
Üçdam (Eşil.) dolaylannda Kuzeydoğu Anadolu
Fay Zonuna kadar uzanır. Erzîncan-Erzurum
arasında Kuzeydoğu Anadolu Fay Zonu'nun
kuzeyinde kalan KD-GB gjdişli doğrultu
atımh sol yönlü Kuzey Anadolu Fay sistemleri
Kaikasya'daki sistemlerle de yakın ilişkilidir;

•Öncel Araştırıcılar Aşkale fayına çalışmalarında
değinmiş ve belirlemişlerdir., Yeni basılmış
1/500 000 ölçekli Türkiye leolofi haritasının
hazırlanışı aşamasında bu fay haritaya
konulduğu halde» ancak basını sırasında
gerek bu fay ve gerekse Doğu Anadolu'da
aktif ve büyük olan bazı 'faylar her. nedense
çıkarılmıştır. Son. günlerdeki Aşkale ve
çevresindeki depremler by faya bağlı olarak
gelişmektedir. Maalesef bu .Aşkale fayı _yeni
basılan I /.500s 000 ölçekli Türkiye jeoloji
haritasında yoktur.

Aşkale fayınınjrcniden hareketlenmesi
(reacliveMic'Tercai-PiIömûrHKiğı-Karakoçan-
Bıngöl-Karlıova-Çat arasındaki Kuzeydoğu •
Anadoly fay sistemlerine ait eklemleri harekete
geçirecektir Özellikle Tercan-Püiümür-Eşil
(Üçdam)-Kigi-\fedisu arasında deprem olma
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olasılığı: Aşkale fayının hareketi ile artmıştır.
Aşkafe-Erzuruın arasındaki fayların jentden
hareketlenmeleri bir süre daha devam
edecektir.

Sonuç olarak; 25 Mart 2004 tarihinde görsel
ve ̂ yazılı basında gündeme gelen Çat depremi
Çat ilçesinde değil; Aşkale ilçesi ve j/akın
çevresindeki: köylerde oluşmuştur. Nitekim,
by depremi takiben gelişen 28 Mart .2004
tarihlî aletsel büyüklüğü 5.3 olan deprem
ve magnetütü dört veya dörtten küçük, olan
tüm artçı depremler Aşkale-Kandlili ve
dolayında gelişmiştir, özellikle de Aşkale-
Küçükgeçit köyü arasındaki Aşkale fayı
üzerinde j&ğunlaşnişlaithr (USGS kayıtlarına
göre)... Depremler; doğrultu atîiriı sot_yönlü
Aşkale fayının jeniden hareketlenmesi sonucu
oluşmuştur ( Tablo I ; Şekil I).

Depremin geliştiği jerin koordinatlarının
çok hassas ölçüm ve dikkatli hesaplamalar
sonucunda japiEarak, hızlı bîr şekilde verilmesi
gereklidir. Örneğin 2:5/26 Mart 2004 tarihli
jraalı ve görsel basında Çat merkezli bîr
depremin bildirilmesi, tüm arama-kurtarma,
sivil savunma birlik ve ekipmanları söz
konusu alana hareket ettirmiştir. Oysa ki,
Çat ilçesi merkezli] bir depremin, 45-50 km
kuzeybatısındaki bir ilçemizin köylerinde j/ıkıcı
Kr hasara neden olması mümkün değildir.
Çünkü, jeolojik velilere göre deprem oluştuğu
merkezden uzaklaşınca depremin jdcıa özelliği
ve kinetik enerjisi de uzaklaşmaya bağlı olarak
giderek azalacaktır. leolojik verilere göre bu
deprem. Çat ilçesi merkezli olmayıp, Aşkale
fayının _yenlden hareketlenmesi ile oluşmuş
olan, Aşkale ilçesi-Kiçükgeçi t koyu-Kandilli
beldesi merlkezlî bîr depremdir (Şekil I).
Nitekim; Ulusal Deprem İzleme Merkezinin
ve USGS'nin 25/30 Mart 2004 talihleri
arasımda Türkiye'de oluşan depremlerin
_yer ve koordinatlarına ilişkin kayıtlarında
Çat Merkezli olmuş her hangi bir depremin

olmadığı görülür.. Bu kayıtlarda,. 25/30
Mart .2004 tarihleri arasında oluşan ana ve
artçı depremlerin tümü Askale-Kandilli.jxakm
çevresinde oluştuktan görülür, 'fazılı ve görsel
basında, değinildiği gjbî Çat ve_yakın çevresine
ilişkin olan deprem ja basına yanlış yansıdı
•veya ilgili yerler tarafından .sonradan düzeltildi...

Afetlerde, afetin geliştiği yerin noktasal olarak
kesin koordinatlarının doğru ve hızlı olarak
verilmesi, ilgili arama ve kurtarma birlik ve
ekipmanların hızlıca o alana yönelmesin!
sağlayacaktır. Bu durumda maddi ve manevi
kaybınızın azalacağını unutmamalıyız. Aksi
taktirde zaman kaybına neden olacağından
her türlü zararın artacağını bilmeniz ve
sorumluluğunu taşımamız gerekir..
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